
COMUNE DI FONTANELICE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI BOLOGNA

Affissa all'Albo Pretorio il  07/05/2016

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARI 2016.
 18 

29/04/2016

 4 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 29/04/2016

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sede municipale, oggi 29/04/2016 alle ore 20:30 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dal vigente T.U.E.L. e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SPONTI ATHOS

SBERNABEI GABRIELE

SDARDI ROSSELLA

SMONTI TERESA

SAMADUCCI GABRIELE

SPIFFERI LUCA

SMAZZANTI SEVERINO

SBONFIGLIOLI BARBARA

SVECCHIO VITO ANTONIO

SMARCHETTI ROBERTO

SALESSANDRINI STEFANO

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  MARGHERITA MORELLI.

In qualità di SINDACO, la  ATHOS PONTI assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
, , .

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri ai sensi delle leggi vigenti, porta la trattazione 
dell'oggetto  sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 18 DEL 29/04/2016 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARI 2016. 

 

La discussione relativa al presente punto all’o.d.g. viene riportata 

sinteticamente  e per memoria  in un successivo verbale avente ad 

oggettoa.”Approvazione dei verbali della seduta consiliare del  29/04/2016”. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'Imposta 
Unica Comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali e di una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia 
del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

- visti i commi da 639 a 704 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell'ambito della disciplina 
della IUC contengono diversi passaggi caratterizzanti la specifica fattispecie della TARI; 

- richiamata le deliberazioni C.C. n. 29 del 19.5.2014, modif. con C.C. n.  13 del 29/4/2015 con le 
quali viene approvato il regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI);  

- considerato che l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’Ente in 
materia di entrate, è applicabile anche al tributo comunale sui rifiuti; 

- richiamato l’art. 1 comma 691, della Legge n. 147/2013, modificato con D.L. 6 marzo 2014, n. 16, 
con il quale i Comuni possono, in deroga all'art. 52 del D.Lgs. n. 446/97, affidare, fino alla 
scadenza del relativo contratto, la gestione dell'accertamento e della riscossione della TARI ai 
soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti o di 
accertamento e riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all'art. 14 del D.L. n. 
201/2011 e che con successivo atto il Comune provvederà ad approvare la convenzione 
disciplinante l’affidamento al Gestore del servizio di riscossione/accertamento della TARI;  

- dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 1 comma 651 della Legge n. 147/2013, il Comune, nella commisurazione 
della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

- con deliberazione del 7/4/2016 l'autorità regionale competente Atersir ha approvato il Piano 
Finanziario 2016 al netto dell’IVA e non inclusivo dei costi di accertamento, riscossione e 
contenzioso di competenza comunale e dei fondi per sconti e riduzioni previsti dal 
Regolamento Comunale disciplinante l’applicazione della Tari; 

- che le attività di servizio 2016 riconducibili al Piano Finanziario 2016 proposto ammonta 
ad € 230.497,00 i.e., comprese € 967,00 a titolo di quota terremoto 2016, vengono inserite ai 
fini della determinazione della somma finale denominata “Montante”; 

- preso atto dell’entità del Fondo incentivante (Incentivo Servizi LFB1) riconosciuto da parte 
dell'autorità regionale competente Atersir per l’anno 2016 pari ad € 3.039, somma che viene 
detratta ai fini della determinazione della somma finale denominata “Montante”;  

il Comune approva l’articolazione tariffaria sulla base del Piano Finanziario di cui sopra, 
aggiungendo i costi di gestione amministrativa del tributo, i costi di 
accertamento/riscossione/contenzioso, il costo dell’insoluto in termini percentuali sull'importo 
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totale emesso così come emerso negli anni 2014/2015 e riscontrato nel presente Comune, lo 
scostamento tra l’importo in accertamento contabile e la spesa della gestione impegnata 
nell’anno precedente ai sensi dell’art. 10 comma 8) del regolamento TARI  da riportare a 
nuovo entro il terzo anno successivo, gli sconti e riduzioni previsti dal Regolamento 
Comunale disciplinante l’applicazione della Tari, l’IVA e detraendo gli introiti comunali a 
copertura del servizio diversi dalla Tari (contributo ministeriale per il servizio di gestione 
rifiuti delle istituzioni scolastiche), determinando la somma finale denominata 
“Montante”. L’importo del predetto “Montante”, quantificato secondo il meccanismo sopra 
esposto, è pari ad € 301.142, mentre il gettito del tributo Tari, al netto dell’importo stimato dal 
gestore sulla base delle quantità di raccolta degli anni pregressi a titolo di “scontistica”, è 
stimato pertanto in € 281.788,00; 

- ai fini della determinazione della somma finale denominata “Montante” viene inserita la voce 
“Scontistica”, che tiene conto delle quantità di raccolta differenziata raccolta e conferita nel 
Comune e degli importi unitari approvati dall’Amministrazione Comunale con istruttoria del 
competente Ufficio Tecnico, come riportate nell’allegato al Regolamento TARI; 

- ai sensi dell’art.1 comma 662 e 663 della Legge n. 147/2013 i Comuni applicano il tributo 
in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano e detengono temporaneamente, con o 
senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che, ai sensi del 
Regolamento TARI adottato con deliberazione C.C. n. 29 del 19.5.2014, modif. con C.C. n.  
13 del 29/4/2015 , la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, 
rapportata a giorno, maggiorata del 50%; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 646 della citata Legge n. 147/2013, per l'applicazione della TARI si 
considerano le superfici dichiarate o accertate ai fini dei precedenti prelievi sui rifiuti; 

- ritenuto di mantenere i coefficienti Kb, Kc e Kd, di cui al D.P.R. n. 158/99, nelle misure 
ricavabili dai dati delle quantità dei rifiuti raccolti negli anni precedenti; 

- preso atto che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi per le utenze domestiche e non domestiche, allegato a) - 
determinate sulla base del Piano Finanziario, dell’IVA, dei CARC, del costo dell’insoluto, 
della scontistica/riduzioni concesse all’utenza, al netto dei contributi da Miur - , 
considerando la banca dati dei contribuenti e finalizzata ad assicurare la copertura 
integrale dei costi del servizio per l’anno 2016, in conformità a quanto previsto dall’art. 1 
comma 654 della Legge n. 147/2013; 

- ritenuto di approvare l’allegata proposta di articolazione tariffaria TARI 2016 – allegato A) 
alla presente; 

- preso atto che la predetta proposta d’articolazione tariffaria è stata elaborata da HERA S.p.A., 
in relazione alle analisi e studi condotti, adottando la medesima metodologia di calcolo 
seguito per la determinazione delle tariffe TARI anno 2015 e prelievi precedenti, 
conformemente al metodo normalizzato di determinazione della tariffa rifiuti, previsto dalle 
disposizioni contenute nel D.P.R. n. 158/99; 

- dato atto che l'obbligo da parte dei comuni di tenere conto, nella determinazione della tariffa della 
Tari, delle risultanze dei fabbisogni standard, di cui al comma 653 dell'art. 1 della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, è stata differita al 2018 dal comma 27 dell'art. 1 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (legge di stabilità per il 2016); 

- visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
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addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 1 marzo 2016 (G.U.  n. 55 del 7.03.2016) con il 
quale il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 da parte degli Enti 
Locali è differito al 30 aprile 2016; 

- ricordato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  61 del 26/11/2011 sono state conferite 
al Nuovo Circondario Imolese le funzioni comunali in materia di “Servizio  Tributi”, al fine della 
loro gestione in forma associata secondo i tempi e le modalità previsti nella convezione allegata al 
suddetto provvedimento, definendo all’art. 6 della fattispecie relativa alla funzione associata del 
Servizio Tributi la dotazione di un’unica struttura organizzativa suddivisa in due poli territoriali, 
alle dirette dipendenze del Circondario (Area Est: Comuni di Imola, Mordano, Casalfiumanese, 
Borgo Tossignano, Fontanelice, Castel del Rio e Area Ovest: Castel San Pietro Terme, Medicina, 
Dozza, Castel Guelfo di Bologna); 

- richiamata la deliberazione della Giunta del Nuovo Circondario Imolese n. 44 del 30 dicembre 
2014 con la quale è stato approvato il trasferimento dal 1.1.2015 del personale già comandato al 
100% al Nuovo Circondario Imolese, con mantenimento dell’attribuzione degli incarichi di 
direzione e la definizione delle Posizioni Organizzative che, a decorrere dall’1.1.2015, vanno a fare 
parte dell’organico dell’Ufficio Tributi Associato, mantenendo, per ciascuna Area Territoriale 
l’individuazione di un  Responsabile referente, in riferimento ai tributi comunali rientranti nella 
gestione associata oggetto della presente convenzione;  

- Visto il decreto prot. n.9084/6 del 27/10/2015 del Presidente del Nuovo Circondario Imolese di 
nomina del dott. Roberto Monaco quale dirigente del Servizio Tributi Associato Nuovo Circondario 
Imolese; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 1 marzo 2016 (G.U.  n. 55 del 7.03.2016) con il 
quale il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 da parte degli Enti 
Locali è differito al 30 aprile 2016; 

- attesa la necessità di dichiarare ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, in quanto presupposto per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2016; 

visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui 
trattasi sono stati espressi i pareri di cui al prospetto allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

 

Con votazione che dà il seguente esito: 

presenti e votanti n.11 consiglieri 

esprimono voto favorevole n.8 consiglieri 

esprimono voto contrario n.3 consiglieri  ( Vecchio, Marchetti e Alessandrini) 

D E L I B E R A 

1) di approvare il calcolo “montante” tariffe TARI 2016 assunto a base dell’articolazione tariffaria, 
quantificato secondo il meccanismo sopra esposto, in € 301.142,00, sintetizzato nell’allegato A; 

2) di approvare l’articolazione tariffaria TARI 2016 – allegato sub B), alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, derivante dall’importo di cui al punto 1) del presente dispositivo (montante 
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a base articolazione tariffaria a copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2016) - distinta 
per: 

a) utenze domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed al numero dei componenti il 
nucleo familiare), 

b) utenze non domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed alla categoria d’attività 
esercitata) – distinte in quota fissa e quota variabile per €/mq/anno,  

c) utenze soggette a tariffa giornaliera – la misura è determinata in base alla corrispondente 
tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 

3) di trasmettere, a cura del Servizio proponente, la presente deliberazione ad Atersir ed al Gestore 
Hera S.p.A.; 

4) di dare atto che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti, si applica il tributo per l’esercizio 
delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92, l’aliquota del 5%  deliberata dalla 
Città Metropolitana di Bologna con Atto n. 57 in data 9.3.2016; 

5) di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal Regolamento continuano ad applicarsi le 
vigenti disposizioni di legge in materia di tributo comunale sui rifiuti; 

6) di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 
446/97, a cura del Servizio proponente, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di 30 
giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione. 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –4° 
comma del D.lgv.n.267/2000 con separata e successiva votazione che dà il seguente esito: 

presenti e votanti n.11 consiglieri 

esprimono voto favorevole n.8 consiglieri 

esprimono voto contrario n.3 consiglieri  ( Vecchio, Marchetti e Alessandrini) 

 

 

 

 

 





BO026
FONTANELICE
Simulazione: S1_FONTANELICE del 13/04/2016
Elaborazione del 13/04/2016

RIPARTIZIONE QUOTA FISSA - QUOTA VARIABILE UGUALE AL 2015

RIPARTIZIONE DOMESTICO - NON DOMESTICO UGUALE AL 2015

COEFFICIENTI KA-KB KC-KD UGUALE AL 2015

SCONTISTICHE VARIATE

ALTRE CONSIDERAZIONI

BANCA DATI Aggiornata al 01/01/2016
Estratta il 07/04/2016

COMUNE

NOTE DI SIMULAZIONE 1 di 9

battistonie
Font monospazio

battistonie
Font monospazio

battistonie
Font monospazio
Allegato B) alla deliberazione C.C. n. ___ del __/4/2016



BO026 RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO
FONTANELICE QUOTA FISSA 5,94% 66,00% 34,00%
Simulazione: S1_FONTANELICE del 13/04/2016 QUOTA VARIABILE 94,06% 66,00% 34,00%
Elaborazione del 13/04/2016

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA 17.887,81 11.805,95 6.081,86
QUOTA VARIABILE 283.254,02 186.947,65 96.306,37

301.141,83 198.753,61 102.388,22

ANNO PRECEDENTE 2015 ANNO SIMULAZIONE 2016
INCREMENTO 
MONTANTE %

MONTANTE TOTALE 305.638,02 MONTANTE TOTALE 301.141,83
GETTITO A SIMULAZIONE 305.638,02 GETTITO A SIMULAZIONE 301.141,83 -1,47%

di cui GETTITO RICALCOLATO ABI % di cui ,

INCREMENTO 
MEDIO GETTITO % 
(COMPRESA AP)

DOMESTICO 201.721,09 200.853,34 -0,43% DOMESTICO 198.753,61 -1,05%
NON DOMESTICO 103.916,93 108.964,51 4,86% NON DOMESTICO 102.388,22 -6,04%
TOTALE 305.638,02 309.817,85 1,37% TOTALE 301.141,83 -2,80%

COMUNE

MONTANTE 2 di 9



BO026
FONTANELICE
Simulazione: S1_FONTANELICE del 13/04/2016
Elaborazione del 13/04/2016

RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA 5,94% 66,00% 34,00%
QUOTA VARIABILE 94,06% 66,00% 34,00%

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA 17.887,81 11.805,95 6.081,86
QUOTA VARIABILE 283.254,02 186.947,65 96.306,37

301.141,83 198.753,61 102.388,22

COMUNE

RIPARTIZIONI 3 di 9



BO020
CASTEL SAN PIETRO TERME
Simulazione: S1_FONTANELICE del 13/04/2016
Elaborazione del 13/04/2016

zona Kare
A 1,091
B 1,091
C 1,091
D 0,587

DOMESTICO

n° componenti
Quota Fissa 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (A) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (B) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (C) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (D) 

(Euro/anno)
1 0,0838099 131,3794864 131,3794864 131,3794864 70,6872214
2 0,0984766 210,2071814 210,2071814 210,2071814 113,0995559
3 0,1100005 275,8969090 275,8969090 275,8969090 148,4431582
4 0,1194291 341,5866522 341,5866522 341,5866522 183,7867689
5 0,1288577 394,1384593 394,1384593 394,1384593 212,0616642
6 0,1361911 446,6902538 446,6902538 446,6902538 240,3365527

NON DOMESTICO

Tipo ap
Quota Fissa 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (A) 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (B) 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (C) 

(Euro/m2anno) 
Quota Variabile (D) 

(Euro/m2anno)
1 0,1318373 2,1738203 2,1738203 2,1738203 1,1695990
2 0,0846120 1,3833402 1,3833402 1,3833402 0,7442903
3 0,1180633 1,9366763 1,9366763 1,9366763 1,0420064
4 0,1731594 2,8496808 2,8496808 2,8496808 1,5332380
5 0,1259341 2,0631530 2,0631530 2,0631530 1,1100557
6 0,1003538 1,6679129 1,6679129 1,6679129 0,8974014
7 0,3227062 5,3159786 5,3159786 5,3159786 2,8602012
8 0,2125139 3,5097317 3,5097317 3,5097317 1,8883708
9 0,1967721 3,2409684 3,2409684 3,2409684 1,7437658
10 0,2105461 3,4820649 3,4820649 3,4820649 1,8734849
11 0,2990936 4,9207386 4,9207386 4,9207386 2,6475468
12 0,1200310 1,9880576 1,9880576 1,9880576 1,0696515
13 0,2774487 4,5650227 4,5650227 4,5650227 2,4561579
14 0,3541898 5,8416479 5,8416479 5,8416479 3,1430314
15 0,1633208 2,6915847 2,6915847 2,6915847 1,4481762
16 0,3502543 5,7625999 5,7625999 5,7625999 3,1005006
17 0,2912227 4,7903094 4,7903094 4,7903094 2,5773709
18 0,2026753 3,3516355 3,3516355 3,3516355 1,8033089
19 0,2774487 4,5650227 4,5650227 4,5650227 2,4561579
20 0,1810303 2,9761577 2,9761577 2,9761577 1,6012874
21 0,2144816 3,5215888 3,5215888 3,5215888 1,8947504
22 1,0960206 18,0506132 18,0506132 18,0506132 9,7119248
23 0,9543447 15,7226493 15,7226493 15,7226493 8,4593906
24 0,7792175 12,8215873 12,8215873 12,8215873 6,8985076
25 0,5430910 8,9600920 8,9600920 8,9600920 4,8208745
26 0,5135752 8,4581370 8,4581370 8,4581370 4,5508033
27 1,4108560 23,2243055 23,2243055 23,2243055 12,4955704
28 0,3069645 5,0669775 5,0669775 5,0669775 2,7262289
29 0,6887024 11,3433895 11,3433895 11,3433895 6,1031802
30 0,3758347 6,1973642 6,1973642 6,1973642 3,3344205

COMUNE

LISTINO PER ZONA 4 di 9



BO026
FONTANELICE Fascia ab. >5000
Simulazione: S1_FONTANELICE del 13/04/2016
Elaborazione del 13/04/2016

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb Ka min Ka max Kb min Kb max
1 0,80 1,00 0,80 0,80 0,60 1,00
2 0,94 1,60 0,94 0,94 1,40 1,80
3 1,05 2,10 1,05 1,05 1,80 2,30
4 1,14 2,60 1,14 1,14 2,20 3,00
5 1,23 3,00 1,23 1,23 2,90 3,60

>5 1,30 3,40 1,30 1,30 3,40 4,10

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd Kc min Kc max Kd min Kd max
1 0,67 5,50 0,40 0,67 3,28 5,50
2 0,43 3,50 0,30 0,43 2,50 3,50
3 0,60 4,90 0,51 0,60 4,20 4,90
4 0,88 7,21 0,76 0,88 6,25 7,21
5 0,64 5,22 0,38 0,64 3,10 5,22
6 0,51 4,22 0,34 0,51 2,82 4,22
7 1,64 13,45 1,20 1,64 9,85 13,45
8 1,08 8,88 0,95 1,08 7,76 8,88
9 1,00 8,20 1,00 1,25 8,20 10,22
10 1,07 8,81 1,07 1,29 8,81 10,55
11 1,52 12,45 1,07 1,52 8,78 12,45
12 0,61 5,03 0,55 0,61 4,50 5,03
13 1,41 11,55 0,99 1,41 8,15 11,55
14 1,80 14,78 1,11 1,80 9,08 14,78
15 0,83 6,81 0,60 0,83 4,92 6,81
16 1,78 14,58 1,09 1,78 8,90 14,58
17 1,48 12,12 1,09 1,48 8,95 12,12
18 1,03 8,48 0,82 1,03 6,76 8,48
19 1,41 11,55 1,09 1,41 8,95 11,55
20 0,92 7,53 0,38 0,92 3,13 7,53
21 1,09 8,91 0,55 1,09 4,50 8,91
22 5,57 45,67 5,57 9,63 45,67 78,97
23 4,85 39,78 4,85 7,63 39,78 62,55
24 3,96 32,44 3,96 6,29 32,44 51,55
25 2,76 22,67 2,02 2,76 16,55 22,67
26 2,61 21,40 1,54 2,61 12,60 21,40
27 7,17 58,76 7,17 11,29 58,76 92,56
28 1,56 12,82 1,56 2,74 12,82 22,45
29 3,50 28,70 3,50 6,92 28,70 56,78
30 1,91 15,68 1,04 1,91 8,56 15,68

sotto al minino
sopra al massimo

COMUNE

COEFFICIENTI K 5 di 9



BO026 ANNO 2016 Simulazione: S1_FONTANELICE del 13/04/2016
FONTANELICE Elaborazione del 13/04/2016

TZona_A

Tipo di utenza
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

Differenza 
€

Differenza 
%

1 occupante 243 26.086 107 0,0851594 132,7129687 148,95€        0,0838099 131,3794864 147,40€         1,55-€        -1,0%
2 occupanti 258 31.926 124 0,1000622 212,3407531 235,96€        0,0984766 210,2071814 233,51€         2,45-€        -1,0%
3 occupanti 123 15.155 123 0,1117716 278,6972216 307,09€        0,1100005 275,8969090 303,92€         3,17-€        -1,0%
4 occupanti 89 11.839 133 0,1213521 345,0537059 379,26€        0,1194291 341,5866522 375,35€         3,91-€        -1,0%
5 occupanti 25 3.508 140 0,1309325 398,1389061 437,34€        0,1288577 394,1384593 432,83€         4,51-€        -1,0%

6 o più occupanti 8 857 107 0,1383839 451,2240935 489,35€        0,1361911 446,6902538 484,34€         5,01-€        -1,0%
TOTALE 746 89.371

TZona_D

Tipo di utenza
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

Differenza 
€

Differenza 
%

1 occupante 55 6.568 119 0,0851594 71,4046862 85,65€          0,0838099 70,6872214 84,73€           0,92-€        -1,1%
2 occupanti 132 16.726 127 0,1000622 114,2474996 133,27€        0,0984766 113,0995559 131,86€         1,42-€        -1,1%
3 occupanti 24 3.730 155 0,1117716 149,9498342 175,69€        0,1100005 148,4431582 173,82€         1,87-€        -1,1%
4 occupanti 16 1.847 115 0,1213521 185,6521773 209,64€        0,1194291 183,7867689 207,45€         2,19-€        -1,0%
5 occupanti 10 1.452 145 0,1309325 214,2140585 244,89€        0,1288577 212,0616642 242,31€         2,58-€        -1,1%

6 o più occupanti 7 976 139 0,1383839 242,7759330 275,17€        0,1361911 240,3365527 272,29€         2,88-€        -1,0%
TOTALE 244 31.299

TARI TARI 
2015 2016

COMUNE

2015 2016
TARI TARI 

DOMESTICO (CON ZONE) 6 di 9



BO026 ANNO 2016 Simulazione: S1_FONTANELICE del 13/04/2016

FONTANELICE Elaborazione del 13/04/2016

TZona_A

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd

Kd 
min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Differenza 

€/mq
Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 6 277 0,67 5,50 3,28 5,50 0,1400455 2,3137128 0,1318373 2,1738203 0,15-€          -6,0%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,0898799 1,4723627 0,0846120 1,3833402 0,09-€          -6,0%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 6 1.104 0,60 4,90 4,20 4,90 0,1254138 2,0613078 0,1180633 1,9366763 0,13-€          -6,0%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 2 1.079 0,88 7,21 6,25 7,21 0,1839403 3,0330672 0,1731594 2,8496808 0,19-€          -6,0%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,1337748 2,1959237 0,1259341 2,0631530 0,14-€          -6,0%
6 Esposizioni, autosaloni 1 358 0,51 4,22 2,82 4,22 0,1066018 1,7752487 0,1003538 1,6679129 0,11-€          -6,0%
7 Alberghi con ristorante 1 613 1,64 13,45 9,85 13,45 0,3427978 5,6580794 0,3227062 5,3159786 0,36-€          -6,0%
8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 0,2257449 3,7355946 0,2125139 3,5097317 0,24-€          -6,0%
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,20 8,20 10,22 0,2090231 3,4495355 0,1967721 3,2409684 0,22-€          -6,0%
10 Ospedale 0 0 1,07 8,81 8,81 10,55 0,2236547 3,7061473 0,2105461 3,4820649 0,24-€          -6,0%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 8 451 1,52 12,45 8,78 12,45 0,3177151 5,2374044 0,2990936 4,9207386 0,34-€          -6,0%
12 Banche ed istituti di credito 2 248 0,61 5,03 4,50 5,03 0,1275041 2,1159956 0,1200310 1,9880576 0,14-€          -6,0%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 1 160 1,41 11,55 8,15 11,55 0,2947225 4,8587970 0,2774487 4,5650227 0,31-€          -6,0%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3 90 1,80 14,78 9,08 14,78 0,3762415 6,2175772 0,3541898 5,8416479 0,40-€          -6,0%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2 43 0,83 6,81 4,92 6,81 0,1734891 2,8647971 0,1633208 2,6915847 0,18-€          -6,0%
16 Banchi di mercato beni durevoli 5 262 1,78 14,58 8,90 14,58 0,3720611 6,1334423 0,3502543 5,7625999 0,39-€          -6,0%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 6 330 1,48 12,12 8,95 12,12 0,3093541 5,0985816 0,2912227 4,7903094 0,33-€          -6,0%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 2 121 1,03 8,48 6,76 8,48 0,2152938 3,5673243 0,2026753 3,3516355 0,23-€          -6,0%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 1.238 1,41 11,55 8,95 11,55 0,2947225 4,8587970 0,2774487 4,5650227 0,31-€          -6,0%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 2 7.472 0,92 7,53 3,13 7,53 0,1923012 3,1676833 0,1810303 2,9761577 0,20-€          -6,0%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 7 1.899 1,09 8,91 4,50 8,91 0,2278352 3,7482147 0,2144816 3,5215888 0,24-€          -6,0%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 5 1.472 5,57 45,67 45,67 78,97 1,1642585 19,2122298 1,0960206 18,0506132 1,23-€          -6,0%
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,85 39,78 39,78 62,55 1,0137619 16,7344538 0,9543447 15,7226493 1,07-€          -6,0%
24 Bar, caffè, pasticceria 6 709 3,96 32,44 32,44 51,55 0,8277314 13,6466988 0,7792175 12,8215873 0,87-€          -6,0%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 4 300 2,76 22,67 16,55 22,67 0,5769037 9,5367036 0,5430910 8,9600920 0,61-€          -6,0%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 180 2,61 21,40 12,60 21,40 0,5455502 9,0024461 0,5135752 8,4581370 0,58-€          -6,0%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 2 90 7,17 58,76 58,76 92,56 1,4986954 24,7188663 1,4108560 23,2243055 1,58-€          -6,0%
28 Ipermercati di generi misti 0 0 1,56 12,82 12,82 22,45 0,3260760 5,3930542 0,3069645 5,0669775 0,35-€          -6,0%
29 Banchi di mercato genere alimentari 2 112 3,50 28,70 28,70 56,78 0,7315807 12,0733741 0,6887024 11,3433895 0,77-€          -6,0%
30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 0,3992341 6,5961850 0,3758347 6,1973642 0,42-€          -6,0%
TOTALE 76 18.608

COMUNE

TARI TARI 
2015 2016

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 7 di 9



BO026 ANNO 2016 Simulazione: S1_FONTANELICE del 13/04/2016

FONTANELICE Elaborazione del 13/04/2016
COMUNE

TZona_D

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd

Kd 
min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Tariffa 

Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Differenza 

€/mq
Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 2 232 0,67 5,50 3,28 5,50 0,1400455 1,2448666 0,1318373 1,1695990 0,08-€          -6,0%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,0898799 0,7921878 0,0846120 0,7442903 0,05-€          -6,0%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 0 0 0,60 4,90 4,20 4,90 0,1254138 1,1090630 0,1180633 1,0420064 0,07-€          -6,0%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 0 0 0,88 7,21 6,25 7,21 0,1839403 1,6319069 0,1731594 1,5332380 0,11-€          -6,0%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,1337748 1,1814915 0,1259341 1,1100557 0,08-€          -6,0%
6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,51 4,22 2,82 4,22 0,1066018 0,9551521 0,1003538 0,8974014 0,06-€          -6,0%
7 Alberghi con ristorante 2 391 1,64 13,45 9,85 13,45 0,3427978 3,0442646 0,3227062 2,8602012 0,20-€          -6,0%
8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 0,2257449 2,0098937 0,2125139 1,8883708 0,13-€          -6,0%
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,20 8,20 10,22 0,2090231 1,8559829 0,1967721 1,7437658 0,12-€          -6,0%
10 Ospedale 0 0 1,07 8,81 8,81 10,55 0,2236547 1,9940499 0,2105461 1,8734849 0,13-€          -6,0%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 1 50 1,52 12,45 8,78 12,45 0,3177151 2,8179252 0,2990936 2,6475468 0,19-€          -6,0%
12 Banche ed istituti di credito 0 0 0,61 5,03 4,50 5,03 0,1275041 1,1384871 0,1200310 1,0696515 0,08-€          -6,0%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 0 0 1,41 11,55 8,15 11,55 0,2947225 2,6142198 0,2774487 2,4561579 0,18-€          -6,0%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,80 14,78 9,08 14,78 0,3762415 3,3452959 0,3541898 3,1430314 0,22-€          -6,0%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,83 6,81 4,92 6,81 0,1734891 1,5413711 0,1633208 1,4481762 0,10-€          -6,0%
16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 0,3720611 3,3000281 0,3502543 3,1005006 0,22-€          -6,0%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 3 1.058 1,48 12,12 8,95 12,12 0,3093541 2,7432332 0,2912227 2,5773709 0,18-€          -6,0%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 0 0 1,03 8,48 6,76 8,48 0,2152938 1,9193578 0,2026753 1,8033089 0,13-€          -6,0%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 1,41 11,55 8,95 11,55 0,2947225 2,6142198 0,2774487 2,4561579 0,18-€          -6,0%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0 0 0,92 7,53 3,13 7,53 0,1923012 1,7043355 0,1810303 1,6012874 0,11-€          -6,0%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1 80 1,09 8,91 4,50 8,91 0,2278352 2,0166838 0,2144816 1,8947504 0,14-€          -6,0%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 0 0 5,57 45,67 45,67 78,97 1,1642585 10,3369193 1,0960206 9,7119248 0,69-€          -6,0%
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,85 39,78 39,78 62,55 1,0137619 9,0037803 0,9543447 8,4593906 0,60-€          -6,0%
24 Bar, caffè, pasticceria 0 0 3,96 32,44 32,44 51,55 0,8277314 7,3424493 0,7792175 6,8985076 0,49-€          -6,0%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0 0 2,76 22,67 16,55 22,67 0,5769037 5,1311137 0,5430910 4,8208745 0,34-€          -6,0%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,40 12,60 21,40 0,5455502 4,8436625 0,5135752 4,5508033 0,32-€          -6,0%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 7,17 58,76 58,76 92,56 1,4986954 13,2997017 1,4108560 12,4955704 0,89-€          -6,0%
28 Ipermercati di generi misti 0 0 1,56 12,82 12,82 22,45 0,3260760 2,9016708 0,3069645 2,7262289 0,19-€          -6,0%
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 3,50 28,70 28,70 56,78 0,7315807 6,4959401 0,6887024 6,1031802 0,44-€          -6,0%
30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 0,3992341 3,5490015 0,3758347 3,3344205 0,24-€          -6,0%
TOTALE 9 1.811

TARI TARI 
2015 2016

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 8 di 9



BO026 ANNO 2016 Simulazione: S1_FONTANELICE del 13/04/2016
FONTANELICE Elaborazione del 13/04/2016

TARI TARI
2015 2016

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq

Gettito medio utenza 
€/anno 

(AP compresa)

Gettito medio utenza 
€/anno 

(AP compresa)
Differenza 

€/anno
Differenza 

%
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di  culto 8 509 131,28 123,36 -7,92 -6,0%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita dirett a 6 1.104 404,57 380,15 -24,42 -6,0%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportiv i 2 1.079 1.316,18 1.236,74 -79,44 -6,0%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%
6 Esposizioni, autosaloni 1 358 707,39 664,69 -42,70 -6,0%
7 Alberghi con ristorante 3 1.004 1.751,01 1.645,36 -105,65 -6,0%
8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%
9 Case di cura e riposo 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%
10 Ospedale 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 9 501 310,58 291,84 -18,74 -6,0%
12 Banche ed istituti di credito 2 248 292,10 274,47 -17,63 -6,0%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoler ia, ferramenta, e altri beni durevoli 1 160 865,79 813,54 -52,26 -6,0%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3 90 207,71 195,17 -12,54 -6,0%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti , tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2 43 68,59 64,45 -4,14 -6,0%
16 Banchi di mercato beni durevoli 5 262 73,55 69,11 -4,44 -6,0%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, b arbiere, estetista 9 1.388 585,00 549,72 -35,28 -6,0%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idra ulico, fabbro, elettricista 2 121 240,29 225,79 -14,50 -6,0%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 1.238 3.349,53 3.147,36 -202,17 -6,0%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 2 7.472 13.180,55 12.385,02 -795,53 -6,0%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 8 1.979 1.014,57 953,34 -61,23 -6,0%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pu b, birrerie 5 1.472 6.298,78 5.918,61 -380,17 -6,0%
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%
24 Bar, caffè, pasticceria 6 709 1.795,91 1.687,52 -108,40 -6,0%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e fo rmaggi, generi alimentari 4 300 796,45 748,38 -48,07 -6,0%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1 180 1.804,57 1.695,65 -108,92 -6,0%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 2 90 1.238,78 1.164,01 -74,77 -6,0%
28 Ipermercati di generi misti 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%
29 Banchi di mercato genere alimentari 2 112 154,71 145,37 -9,34 -6,0%
30 Discoteche, night club 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0%
TOTALE 85 20.419

COMUNE

NON DOMESTICO - GETTITO 9 di 9



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI FONTANELICE

Ufficio: 

Del

Nr.  18 

29/04/2016

APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA TARI 2016.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.Lgs. 18.08.2000 Nr. 267

IL 
RESPONSABILE 

DI
RAGIONERIA

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

FAVOREVOLE

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

F.to DOTT. MONACO ROBERTO

IL RESPONSABILE DI SETTORE14/04/2016Data

14/04/2016Data IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARI0

F.to DOTT.SSA LICARI VITALBA GIUSEPPINA

NOTE:

Votazione: all'unanimità approvata immediatamente eseguibileX



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 18 DEL 29/04/2016

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to MORELLI MARGHERITAF.to PONTI ATHOS

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07/05/2016 al 
22/05/2016

Fontanelice, lì 07/05/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MORELLI MARGHERITA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del T.U.E.L. nr.267/2000;

Fontanelice, lì 29/04/2016 SEGRETARIO COMUNALE

F.to MORELLI MARGHERITA

Copia conforme all'originale.

Fontanelice, lì 07/05/2016

L'ISTRUTTORE

SPADONI SANDRA


